
Klub českých turistů 
Rada Síně slávy české turistiky 
 

Zápis z jednání Rady Síně slávy české turistiky, 
rozšířené o zástupce oblastí 

 

čtvrtek 7. listopadu 2019 v 10 hodin, sekretariát KČT, Revoluční 1056/8a, Praha 1 

 

Účast 
Členové RSS: 

 Mojmír Nováček, 736 754 095, novacek@kct.cz  

 Zdeněk Weigl, 606 746 882, baronw@seznam.cz (Plzeňská oblast) 

 Ing. Josef Zeman, 606 935 971, zemanjoz@seznam.cz (oblast Jižní Čechy) 

 Marie Svatošová, 606 194 366, misasvatosova@seznam.cz (oblast Vysočina) 

 Ing. Ján Babnič,736 754 003, jan.babnic@tiscali.cz (Olomoucká oblast) 

 Ing. Břetislav Boháč, 602 764 043, bretislav.bohac@seznam.cz, (Moravskoslezská oblast) 

 Petr Teringl, 603 916 452, petr.teringl@seznam.cz (oblast Praha) 

 Zdeněk Jirásek, 736 754 114, jirasek@kct.cz (Středočeská oblast) 
Zástupci oblastí: 

 KČT, oblast Praha  Jitka Zitová, 734 738 251, JitkaZitova@seznam.cz  

 KČT Liberecký kraj:   Anna Machová, 606 393 776, machovacl@centrum.cz 

 KČT Královéhradeckého kraje:  Josef Veselý, 739 640 063, veselacijp@seznam.cz – nemoc.  
zástup:  Marie Bernardová, 721 483 309, MarieBernardova@seznam.cz  

 KČT Pardubický kraj:   Jiří Chvála, 608 304 307, chvalovapce@seznam.cz 

 KČT Jihomoravská obl.:   Doc. Ing. Bohumil Polesný, CSc., 608 129 534, bopol@seznam.cz 

 KČT Olomoucký kraj:   Stanislav Dostál, 720 675 313, standa.dost@seznam.cz 

 KČT, Moravskosl. oblast:  Ing. Jaroslav Matula, 608 680 655, jarous.matula@seznam.cz  

 KČT Valašsko-Chřiby:   Helena Janigová, 732 462 045, h.janigova@seznam.cz 
Hosté: 

 Ing. Jan Havelka, 736 754 000, havelka@kct.cz, čestný předseda KČT, předseda vlastivědné sekce 
Neúčast: 

 Mgr. Jan Sládek, 736 754 659, kct.sladek@quick.cz (MS), čestný předseda RSS – dlouhodobé 
onemocnění 

 Zdeňka Krejčíková, 604 703 290, (oblast Praha) – předává funkci P. Teringlovi a J. Zitové 

 KČT Karlovarský kraj:   není stanoven zástupce oblasti v RSS 

 KČT Ústecký kraj:   Václav Hieke, 728 732 877, hiekev@cbox.cz, nemoc 
 

 
 

Program 
1. Uvedení do Síně slávy v místě působení 
2. Příprava návrhů k uvedení do SSČT v r. 2020 a dále 
3. Hlavní akce v r. 2020 
4. Příprava Vize 2030 – turistické životopisy, evidence vyznamenaných, zasloužilí činovníci 
5. Aktivity v oblastech, různé 

 

1.   Uvedení do Síně slávy v místě působení v roce 2019 
18. 4. 2019 Vlčí hora Horský spolek pro nejsevernější Čechy, MUDr. Johann Hille 
24. 5. 2019 Benešov Emanuel Vladimír Danihelovský 
31. 5. 2019 Jičín  KČT, odbor Jičín  
12. 6. 2019 Praha  Prof. MUDr. Karel Chodounský 
19. 6. 2019 Bechyně Prof. Eduard Hauptmann 

mailto:novacek@kct.cz
mailto:baronw@seznam.cz
mailto:zemanjoz@seznam.cz
mailto:misasvatosova@seznam.cz
mailto:jan.babnic@tiscali.cz
mailto:bretislav.bohac@seznam.cz
mailto:petr.teringl@seznam.cz
mailto:jirasek@kct.cz
mailto:JitkaZitova@seznam.cz
mailto:machovacl@centrum.cz
mailto:veselacijp@seznam.cz
mailto:MarieBernardova@seznam.cz
mailto:chvalovapce@seznam.cz
mailto:bopol@seznam.cz
mailto:standa.dost@seznam.cz
mailto:jarous.matula@seznam.cz
mailto:h.janigova@seznam.cz
mailto:havelka@kct.cz
mailto:kct.sladek@quick.cz
mailto:hiekev@cbox.cz


27. 9. 2019 Brno  Odbor KČT Brno 
12. 1. 2020 Ústí nad Orlicí Emanuel Vladimír Danihelovský, účast M. Nováček 
 

2.   Příprava návrhů k uvedení do SSČT v r. 2020 a v dalších letech 
Odbory: 

o Mladá Boleslav (zal. 1919), kompletní návrh - SCHVÁLENO 
o Štramberk (zal. 1895), stále rozpracovaný návrh, žádný pokrok. Může být uveden, pokud 

odbor dodá kompletní návrh do 15. 1. 2020 
o Milevsko (zal. 1919), zpracována jen stručná historie, ale je příslib dokončení – schváleno 

podmíněně 
o Český Krumlov (zal. 1919) 
o Liberec (zal. 1900) 
o Výhled 2021 – Šumperk (zal. 1921) 
o Výhled 2021 – Příbram (zal. 1889 nebo 1890) 

Osobnosti: 
o Václav Krčil (1892 – 1972), Ústí nad Labem, SCHVÁLENO 
o Miloslav Draxl (1929 – 2013), Ústí nad Labem, kompletní návrh 
o Vlastimil Cajthaml (1921 – 2013), Ústí nad Labem, kompletní návrh 
o František Bienert (1911 – 1990), Šluknov, nutno doplnit fotky a zkrácený životopis 
o Bohumil Kinský (1898 – 1987), Česká Lípa, kompletní návrh, SCHVÁLENO 
o Josef Čestmír Kerner (1877 – 1970), Mladá Boleslav, nutno drobně doplnit: do zkráceného 

životopisu doplnit chatu na Studenově, do návrhu doplnit místo hrobu a žijící potomky 
s kontakty (adresu, telefon, e-mail). Doplnit fotky. Schváleno podmíněně 

o Drahomír Trojka (1927 – 1999), Ostrava, rozpracovaný návrh, bude dokončen. Schváleno 
podmíněně 

o Karel Líba (1924 – 2000), Ostrava, bude uveden později 
o Karel Absolon (1877 – 1960) – spolupráce oblastí JM a Praha. Pokud bude návrh dokončen, 

bude uveden. Schváleno podmíněně 
o Jelena Ondroušková, Praha 7 – do budoucna 
o August Sedláček, Písek a Praha – do budoucna 

Další připomínky: 

 Do Síně slávy 2020 budou zařazeny navržené osobnosti a odbory, pokud budou návrhy 
dopracovány do 15. 1. 2020. 

 Celkový počet uvedených je optimálně 8, může být dopracována ještě další osobnost nebo odbor. 

 Ke 4 předloženým návrhům z Ústecké oblasti: z důvodu vyváženého rozložení uváděných osobností 
po celé republice by v ideálním případě byla uvedena jedna osobnost ročně. Pokud nebude 
dostatek návrhů z ostatních oblastí, mohou být uvedeny dvě. 

 Bylo připomenuto ustanovení ze Statutu RSS, dle kterého je vhodné, aby uvedené osobnosti byly 
v místě působení nějak připomenuty – např. vydáním publikace, umístěním pamětní desky, 
pojmenováním pochodu, atd. Na toto ustanovení se v posledních letech zapomíná. 

 

3.   Hlavní akce v r. 2020 
 30. 1. – 2. 2. 11. Mezinárodní zimní sraz turistů, Rýmařov 
 28. 3. Konference KČT, vyhlášení Síně slávy české turistiky 2020 
 6. – 7. 6. 2. Setkání čtenářů a dopisovatelů Turisty, Masarykova chata na Šerlichu 
 30. 7. – 2. 8. 120 let chaty Češka koča (zájezd ČO SPD, Praha) 
 1. – 5. 7. 120 let chaty Češka koča (zájezd odboru Horní Datyně, Ostrava) 
 19. – 23. 8. 17. Letní turistický sraz, Duchcov 
 26. 9. Oslava 120 let chaty Češka koča, Slovinsko, Zgornje Jezersko (zájezd 19. – 28. 9.) 
 27. 9. Jubilea beskydské turistiky, Staré Hamry – Grúň 
 13. – 15. 11. 49. Pochod za posledním puchýřem, ??? 
Připravuje se: 
 26. 9. – 3. 10. 2021 5. EURORANDO 2021, Rumunsko, Sibiu 
Uvedení odborů i osobností se předpokládá v místě jejich působení. 
 



4.   Příprava Vize 2030 
Evidence vyznamenaných 
Směrnice PROG 1/2013 Statut Síně slávy české turistiky 
4.3. Úkoly, práva a povinnosti Rady SSČT jsou: 

j) Vyhledávat a shromažďovat informace o významných osobnostech české turistiky. Zdrojem údajů jsou 
mimo jiné schválené návrhy na ocenění dle bodu 2.1.b) a c), předávané ústředním sekretariátem. 

Skenování návrhů na vyznamenání 14. a 15. 3. 2020. Postačí účast jen části členů RSS 
 
Turistické životopisy 
Evidence životopisů významných funkcionářů KČT, o jejichž zpracování budou požádáni 

 při dosažení XX let 

 při ukončení funkce v ústředních orgánech 
 
Zasloužilí činovníci (nový „Brejškův“ seznam) 

Bude evidovat RSS 

 Čestní členové KČT    17 živých a 22 zesnulých 

 Medaile V. Pasovského   13 členů KČT, 12 mimo KČT, 12 zahraničních členů 

 Odznak Vojty Náprstka   240 členů 

 ÚV KČT, ÚKK, sbor zástupců oblastí co 4 roky cca 30 osob 
Budou evidovat v oblastech 

 Činovníci oblastí   co 4 roky cca 140 osob 

 Předsedové odborů   400 odborů, obměna předsedů 

 Vyznamenaní turisté   1991 – 1998 1230 osob 
1999 – 2003   190 osob 
2004 – 2006   170 osob 
2006 – 2010   500 osob 
2010 – 2014   470 osob 
2014 – 2018   475 osob 

 

5.   Aktivity v oblastech, různé 
Rozpočet RSS 

Rok Návrh Čerpání 

2016  23 

2017 20 30 

2018 25 20 

2019 25 9 

2020 25  

2019 – nechat zhotovit dva rámy na tablo po dvou „oknech“ 
 

6. Diskuze 
J. Chvála: pozvání na výstavu do Brna 
Z. Jirásek: - ve Středočeské oblasti jsou další historické odbory  - Benešov a Mělník, oba oslaví 100 let 

- zpracovává návrh na uvedení pana Hobzy (Středočeská oblast + Vysočina + Spolek posázavských 
odborů) 

- v roce 2020 oslaví 100 let Posázavská stezka (otevřena 1920). Zvažuje, jak toto výročí oslavit a 
připomenout. Možnost – najít trasu min. 50 km a zpracovat návrh na Certifikovanou trasu 

J. Havelka: SPL byla schválena jako první certifikovaná trasa (EQT) v ČR (a v postsocialistických zemích). Další 
trasy nemusí být jen EQT, ale také TOP trasy podle české certifikace (jednodenní nebo dálkové). 

S. Dostál: - první předseda odboru Dr. Skácelík se podílel společně s Chodounským na stavbě České koči ve 
Slovinsku 

 - odbor Litovel byl založen v r. 1921 
J. Zeman: - dokončí návrh odboru Milevsko, snaha o zapojení odboru z Českého Krumlova 
 - společně s J. Havelkou se pokusí aktivizovat odbor Volary 
A. Machová: Liberec, to vždy bylo německé prostředí, o to jsou zde české aktivity cennější. KČST zde 

budoval ubytovny a ubytování ve školách. 



B. Polesný: - pěkně bylo oslaveno 125 let odboru KTL Brno 
Bernardová: - do SSČT byl uveden odbor Jičín. Společně s J. Veselým a odborem v Náchodě prověří prof. 

Nesládka z Náchoda (KČT dostal návrh na umístění plakety prof. Nesládka na Jiráskově chatě). 
J. Zitová: z Volar zná osobnost Romana Kozáka, který zde působí jako amatérský historik a pohádkář 
B. Boháč: 120 let oslavil odbor Moravská Ostrava (dnes Baník Ostrava) 
M. Svatošová: odbor Čeřínek oslaví 100 let činnosti v r. 2020. Připravuje k tomuto výročí sborník. 
Z. Weigl: zaměřuje se na osobnosti z Brejškova seznamu, které působily v Plzeňském kraji. 
H. Janigová: Zlínský kraj tvoří jednotlivá centra (Zlín, Uh. Hradiště, Vsetín, Kroměříž) a mezi nimi je obtížné 

spojení. Těžko tak navazuje kontakty v rámci oblasti. 
 
 
Zapsal: M. Nováček, dopracoval 9. 12. 2019 


